
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR.  312

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 
105/2009,  Legea nr. 375/2009, Legea nr. 59/2010, Legea nr. 264/2011 şi Legea nr. 
13/2012, 

DISPUNE : 

Art. unic  .   Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 
ordinară, pe data de 27 aprilie 2012, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei 
Programe  din  subordinea  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  str. 
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Neacordarea de facilităţi fiscale unei fizice
2. Neacordarea de facilităţi fiscale unei fizice
3. Aprobarea  unor  modificări  în  statele  de  funcţii  ale  aparatului  de 

specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia şi ale serviciilor publice aflate în 
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

4. Aprobarea  organizării  activităţii  de  sărbătorire  şi  premiere  a  cuplurilor 
care au împlinit 50 de ani de căsătorie şi aprobarea alocării din bugetul local a unor 
sume  de bani la capitol cultură

5. Alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale
6. Constatarea valabilităţii adoptării HCL nr. 33/2012
7. Modificarea  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul 

„Modernizarea şi reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă, canalizare şi tratare 
apă  uzată  în  aglomerarea  Alba  Iulia  din  cadrul  proiectului  major.Extinderea  şi 
reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Alba” însuşiţi prin HCL 
nr. 2/2010

8. Modificarea  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul 



„Reabilitare drumuri pietruite şi amenajare rigole şi şanţuri, cartierele : Miceşti, 
Bărăbanţ, Oarda şi Partoş”, însuşiţi prin HCL nr. 85/2011

9. Însuşirea investiţiilor realizate din fonduri IID şi darea în concesiune către 
SC APĂ CTTA SA Alba – operatorul reţelelor de apă şi canalizare din municipiul 
Alba Iulia 

10. Modificarea HCL nr. 220/2011
11. Modificarea HCL nr. 257/2009
12. Modificarea HCL nr. 258/2009
13. Modificare HCL nr. 259/2009
14. Modificare HCL nr. 260/2009
15. Modificare HCL nr. 262/2009
16. Asigurarea sustenabilităţii proeictul „Servicii eficiente de E-administraţie 

şi managementul teritoriului pentru Primăria Alba Iulia”î
17. Aprobă  plata  cotizaţiei  de  către  Consiliul  local  pentru  Asociaţia 

Intercomunitară de Dezvoltare – Transport Local
18. Avizarea  funcţiunilor  pentru  12  spaţii  construite  libere  din  interiorul 

zidurilor fortificaţiei de tip „Vauban” Cetatea Alba Carolina în vederea întocmirii 
documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie

19. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ): 

Art.1:  Avizează  amplasare STATIE TELEFONIE MOBILA, STR. GH.SINCAI, NR.4, ALBA 
IULIA, solicitant SC ORANGE ROMANIA SA”, 

Art.2:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN  PENTRU 
CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  ALBA IULIA-OARDA DE  SUS,  solicitant DAVID 
NICOLAE, GAVRILA ANA MARIA, CIORAN ELENA, ROMCEA CORNEL, TIRAU NICOLAE ”, 

Art.3:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN  PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE DRUM ACCES, ZONA FRANCESCA 
–  SCHIT,  ALBA  IULIA  –  Str.  FRANCESCA.  F.N.,  PISEC  IURAI,  PISEC  MARIA  IOANA, 
PODPREATOV MARIUS, LUCA ADRIANA, TATAR VIRGIL, TATAR SONIA ADRIANA, ALEXEI 
ALEXANDRU,  ALEXEI  DORINA,  TARTARIAN  OVIDIU,  BOLD  VASILICA,  STOIA  RAFILA, 
NICOLA FLAVIU, NICOLA CORINA, COSTEA ROMULUS, NICOLA STELIAN CONSTANTIN”, 

Art.4:  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu CONSTRUIRE GARAJE PENTRU 3 AUTO, 
POARTA ACCES TIP SASESC SI REFACERE IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR.CRISANEI, 
NR.1D, solicitant PAROHIA EVANGHELICA ALBA IULIA”, 

Art.5:  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu CONSTRUIRE  CENTRU  MEDICAL  SI 
IMPREJMUIRE, STR.CALEA MOTILOR, FN, LAZAR GABRIELA LILIANA”, 

Art.6:  Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu CONSTRUIRE LOCUINTA FAMILIALA, ALBA 
IULIA-MICESTI, STR. PADURII, FN, PADUREAN CONSTANTIN”,

Art.7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu EXTINDERE SPAŢIU COMERCIAL MIXT, ALBA 
IULIA, B-dul REVOLUŢIEI 1989, NR.24, BL. V6, solicitant S.C. MONDEO IMPEX SRL.”,

Art.8:  Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu DEPOZIT MATERIALE DE CONSTRUCTII SI 
BIROURI,  AMENAJARI  EXTERIOARE,  AMPLASARE  FIRMA LUMINOASA,  SOSEAUA DE 
CENTURA, NR.10, solicitant SC UNIMAT SRL”,

Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu CONSTRUIRE ANEXA PROVIZORIE PENTRU 
ACTIVITATI CULTURAL CATEHETICE DE VARA, CETATEA ALBA CAROLINA, 
STR.MITROPOLIT SIMION STEFAN, NR.5, solicitant ARHIEPISCOPIA ORTODOXA ALBA 
IULIA – BISERICA MEMORIALA MIHAI VITEAZUL <SFANTA TREIME>”, 

Art.10:  Aprobă  Planul  Urbanistic  de Detaliu  CONSTRUIRE HALA INDUSTRIALA,  ALBA 
IULIA-BARABANT, STR. TURNATORIEI, FN, solicitant BENCHEA DANIEL”, 

Art.11: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu SCHIMB DE DESTINATIE DIN APARTAMENT 



IN SPATII COMERCIALE MAGAZIN INDUSTRIAL SI MAGAZIN ALIMENTAR, EXTINDERE SI 
REALIZARE ACCES, B-DUL REPUBLICII, BL.27,AP.2,  solicitant NISTOR CRUCITA”, conform 
planului de situatie anexat.

Art.12:  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu CONSTRUIRE  LOCUINTE  COLECTIVE 
P+2+M SI SPATII PT. COMERT SI SERVICII LA PARTER STR. MILENIUM, nr. 1, ALBA IULIA ,  
solicitant EIDENMULLER ELENA”,

Art.13:  Aprobă  Planul Urbanistic Zonal  CENTRU CULTURAL BASTION SF. MIHAIL, str. 
Nicolae Iorga, nr.1-3, solicitant CONSILIUL JUDETEAN ALBA”, 

Art.14:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  LOCUINTE  COLECTIVE  SI  FUNCTINI 
COMPLEMENTARE  CARTIERUL  ORHIDEELOR,  ALBA  IULIA,  STR.  LALELELOR  NR.2, 
solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, 

Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE ACCES, 
ALBA IULIA, STR. V. GOLDIS, NR.42B, solicitant POP LUCIAN VASILE, FLOREA FLORIN”,

Art.16:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  REGLEMENTARE  ZONA  DE  LOCUINTE 
INDIVIDUALE  SI  REALIZARE  ACCES,  ALBA  IULIA,  STRADA  NAZARETH  ILLIT,  FN, 
INTRAVILAN, solicitant PACURAR IOAN, CIUGUDEAN TRAIAN”,

Art.17:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN  PENTRU 
CONSTRUIRE   LOCUINŢE  UNIFAMILIALE,  OARDA  DE  JOS,  STR.  DUMBRAVITEI,  FN, 
BOCSA FLORIN si ROS IOAN”, 

Art.18 :  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN  PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, OARDA DE JOS, ZONA DUBLIHAN, STR. CUTINA 
solicitant STAN CALIN si CUTEAN GHEORGHE”, 

20. Revocarea HCL nr. 355/2011 şi aprobarea vânzării prin licitaţie publică a 
unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 7A

21. Modificarea  HCL  nr.  260/2011  cu  privire  la  aprobarea  vânării  prin 
negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Gheorghe Doja

22. Prelungirea termenului contractului de închiriere nr. 13545/1996 încheiat 
între Consiliul local şi SC Unitatea SRL

23. Neaprobarea scutirii la plata redevenţei datorate de către SC GLOW SRL 
în baza contractului de asociere nr. 11072/2011

24. Încheierea  unui  act  adiţional  la  contractul  de  asociere  nr.  11072/2011 
încheiat între Consiliul local şi SC GLOW SRL

25. Vânzarea unui teren în Oarda, DN 1 FN
26. Vânzarea unui teren situat în Alba Iulia, str. Traian, nr. 8
27. Vânzarea unui teren situat în Alba Iulia, str. Mărăşeşti, nr. 50
28. Neaprobarea scutirii de la plata redevenţei datorate de către dl. Bumbu 

Viorel
29. Închirierea unui teren situat în Alba iulia, b-dul Revoluţiei, nr. 60
30. Atribuirea în proprietate  a terenului aferent caselor particulare
31. Atribuirea în proprietate terenul aferent apartamentelor  în cotă indiviză 

deţinut din construcţii
32. Însuşirea documentaţiei tehnice de parcelare a unui apartament situat în 

Alba Iulia, str. Vasile Goldiş, nr. 18, bl 9 BCD
33. Acceptarea  donaţiei  unui  imobil  (drum)  situat  în  Alba  Iulia  –  Partoş 

„După Cimitir”
34. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 11408/176/2010, aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia 
35. Expertiza  tehnică efectuată  în  Dosar  nr.  1034/176/2012, aflat  pe rol  la 



Judecătoria  Alba Iulia 
36. Expertiză  tehnică  efectuată  în  Dosar  nr.  9834/176/2011,  aflat  pe rol  la 

Judecătoria Alba Iulia
37.  Expertiză  tehnică  efectuată  în  Dosar  nr.  117/176/2011,  aflat  pe  rol  la 

Judecătoria Alba Iulia
38. Expertiză  tehnică  efectuată  în  Dosar  nr.  8474/176/2011,  aflat  pe rol  la 

Judecătoria Alba Iulia
39. Expertiză  tehnică efectuată  în  Dosar  nr.  1394/176/2012, aflat  pe rol  la 

Judecătoria Alba Iulia
40. Expertiză  tehnică efectuată  în  Dosar  nr.  2152/176/2012, aflat  pe rol  la 

Judecătoria Alba Iulia
41. Parcelarea imobilului (teren) înscris în CF nr. 12559 Alba Iulia A+100, nr. 

top 2197/12/1/27/1/2/1/1/1/1/1/1/1 – alei acces şi zone verzi în suprafaţă de 13199 
mp situat administrativ în Alba Iulia, str. V. Alecsandri, FN

42. Alegerea  preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului 
local pentru perioada mai – iunie 2012 

 Iniţiator
  Primar 

          Mircea Hava

III. Stabilirea datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba Iulia 
pentru luna mai 2012 

Alba Iulia, 20 aprilie 2012  

Primar,    Avizat
       Mircea Hava   Secretar,

         Marcel Jeler

MP/2 ex                            
F – 14 – 03 


